
 
DECRETO N.         /2021 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto 
economico che fornirà il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi 
con decorrenza dal 14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi 
alle medesime condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 
97061010589202100001– Nomina del Responsabile del Procedimento 

  
        

  

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 
del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed 
il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 



 
DECRETO N.         /2021 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto 
economico che fornirà il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi 
con decorrenza dal 14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi 
alle medesime condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 
97061010589202100001– Nomina del Responsabile del Procedimento 

  
        

  

prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque 
non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio Tosone, Dirigente 
tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al 
Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti 
di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 
fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione 
degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi 
strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) 
finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTO l’art. 1 comma 2 del DL n. 76 del 2020 (Legge 120/2020); 
VISTA la relazione UCF-CI-2021-57 del 25 marzo 2021 che illustra le finalità del presente 
provvedimento:  
VISTA la RdA n. CI/UCF/2021/54 del 23/03/2021, con la quale l’U.O. UCF richiede di procedere 
ad un affidamento del servizio di assistenza fiscale e tributaria e dalla quale evince in particolare 
che: 
- considerato l’approssimarsi della scadenza dell’attuale contratto per la fornitura dell’assistenza 

in materia fiscale e tributaria, conferito allo studio del Dott. Paolo Parodi con ordine 
UIS/278/2019 e successivamente prorogato avvalendosi della ivi inclusa opzione di rinnovo sino 
al 13/10/2021, si rende opportuno procedere all’avvio della procedura negoziata per la selezione 
dell’operatore che offrirà il servizio dal 14/10/2021 per il periodo di 24 mesi; 

- è prevista la facoltà di opzione di rinnovo per ulteriori 24 mensilità alle medesime condizioni 
tecniche ed economiche; 



 
DECRETO N.         /2021 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto 
economico che fornirà il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi 
con decorrenza dal 14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi 
alle medesime condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 
97061010589202100001– Nomina del Responsabile del Procedimento 

  
        

  

- in ottemperanza ai principi di “economicità, efficacia, imparzialità e pubblicità” onde garantire 
massima trasparenza, diffusione e più ampia partecipazione possibile di operatori economici al 
Bando in oggetto, si evidenzia che la procedura in MEPA avrà durata di almeno 30 (trenta) giorni 
e che per l’intero arco di tempo l’avviso di indizione sarà pubblicato sul sito istituzionale ASI; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata relazione si evidenzia quanto segue: 
- nelle precedenti indagini di mercato e dalle passate esperienze con altri studi commerciali, la 

materia fiscale e tributaria in ambito spaziale e aerospaziale risulta essere un contesto 
caratterizzato da particolari specificità e criticità dovute alla difficile interpretazione e 
applicazione della normativa in tale contesto e per tale motivazione si ritiene indispensabile il 
supporto di un professionista abilitato, con esperienza nel settore; 

- il prezzo a base d’asta ammonta Euro 102.000,00 (IVA esclusa) ed è composto come di seguito 
riportato: 
• fino ad un massimo di euro 40.000,00 IVA esclusa per le attività in “quota fissa” di cui al Punto 

A) del Capitolato di Gara ; 
• fino ad un massimo di 60.000,00 IVA esclusa per le attivita di cui al Punto B) del Capitolato di 

Gara, per le prestazioni di carattere straordinario e la richiesta di interpelli e pareri formali 
(per le attività di seguito riportate massimo euro 120,00 per ora di prestazione del servizio, 
importo comprensivo di eventuali oneri e contributi previdenziali, per un numero massimo di 
250 ore annue per un totale di 500 ore nel biennio); 

• fino ad un massimo di euro 2.000,00 IVA esclusa (Punto C del Capitolato di Gara) per una 
giornata di formazione; 

- l’ASI si riserva la facoltà di revocare in ogni momento l’intera procedura per sopravvenute 
ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti 
giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere all’aggiudicazione del servizio 
se, nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ovvero se sia 
venuta meno la necessità delle prestazioni richieste, senza che i concorrenti possano vantare 
alcun tipo di pretesa a qualsivoglia titolo; 

CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota CI/UCF/2021/54, viene proposta 
l’indizione di una procedura selettiva tramite RdO aperta a tutte le società iscritte al bando MePA 
categoria “Servizi” Bando – “Servizi professionali fiscali e tributari” ex art. 1 comma 2 del DL n. 76 del 
2020 (Legge 120/2020) aventi il possesso dei requisiti minimi di partecipazione di carattere 
generale, economico-finanziario e tecnico-organizzativo indicati nella stessa; 
VISTI il capitolato tecnico con i relativi allegati, il disciplinare di gara e la bozza di contratto; 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


 
DECRETO N.         /2021 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto 
economico che fornirà il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi 
con decorrenza dal 14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi 
alle medesime condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 
97061010589202100001– Nomina del Responsabile del Procedimento 

  
        

  

VERIFICATO che il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti nel Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione al bando “Servizi” alla categoria  “Servizi - Servizi professionali 
fiscali e tributari” sul portale www.acquistinrete.it; 
RAVVISATA l’opportunità di ricorrere ad una procedura telematica con il riscorso al MePA 
(Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), aperta a tutti gli operatori economici 
abilitati alla categoria Servizi” alla categoria  “Servizi - Servizi professionali fiscali e tributari”; 
CONSIDERATO che l’importo a base d’asta per il servizio, ai fini dell’art. 35 co. 1 lett c) del D. Lgs 
50/2016, ammonta ad € 102.000,00 (IVA esclusa); 
RITENUTO di procedere alla scelta del migliore operatore economico mediante l’applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, stabilendo come tetto massimo per il punteggio economico il 30 per cento, così 
come previsto dell’art. 95, comm. 2 e 10-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di seguito indicato: 
- Offerta tecnica – Punteggio massimo attribuibile: 70 punti; 
- Offerta economica – Punteggio massimo attribuibile: 30 Punti; 
TENUTO CONTO di dover prevedere inoltre un onere pari ad € 225,00 per le spese relative al 
contributo da versare a favore dell’ANAC; 
TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si richiede di procedere all’impegno di € 248.000,00 
IVA inclusa, prevedendo quindi anche il biennio di eventuale opzione di rinnovo; 
RITENUTO di dover provvedere,  

DECRETA                 
1. di indire una procedura negoziata ex art. 1 comma 2 del DL n. 76 del 2020 (Legge 120/2020) 

mediante Rdo aperta MePA, volta all’affidamento del servizio di assistenza in materia fiscale e 
tributaria per 24 mesi per un importo massimo presunto di € 102.000,00 IVA esclusa, con facoltà 
di rinnovo per ulteriori 24 mesi per un importo massimo presunto aggiuntivo ed eventuale pari 
ad € 102.000,00 IVA esclusa, cosicchè l’importo totale ai fini di cui all’art. 35 co. 1 lett. C) del 
Dlgs n. 50/2016, per un periodo di complessivi 48 mesi, ammonta ad € 204.000,00 IVA esclusa; 

2. di prevedere l’importo massimo presunto di € 248.880,00 cassa 4% e IVA 22% inclusa, a carico 
del capitolo 1.03.02.11.008. “Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro”, C, CRAM 
02.01.01 “DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA”, Ob-Fu 02.001.001. “Affari 
finanziari e contabili”, Centro di costo UCF. “CONTABILITA' e FINANZA”, sull’esercizio 
finanziario 2021, 2022 e 2023 del preventivo finanziario decisionale e gestionale triennale 2021-
2023 sui seguenti esercizi: 

http://www.acquistinrete.it/


 
DECRETO N.         /2021 

 
  

Data :  
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Determina a contrarre - Procedura negoziata aperta MePA per individuazione del soggetto 
economico che fornirà il servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria per 24 mesi 
con decorrenza dal 14/10/2021 con opzione di rinnovo per ulteriori ed eventuali 24 mesi 
alle medesime condizioni tecniche ed economiche – CIG 8679525A9B - CUI 
97061010589202100001– Nomina del Responsabile del Procedimento 

  
        

  

• € 12.962,50  (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2021; 
• € 62.220,00  (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2022; 
• € 49.257,50 (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2023; 
• € 12.962,50  (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2023 (opzione); 
• € 62.220,00 (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2024 (opzione); 
• € 49.257,50 (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2025 (opzione); 

3. di imputare l’importo di € 225.00 per le spese relative al contributo da versare a favore dell’ANAC, 
sul capitolo 1.04.01.01.010. “Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti” CRAM 
02.01.01 “DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA”, Ob-Fu 02.001.001. “Affari finanziari e 
contabili”, Centro di costo UCF. “CONTABILITA' e FINANZA” sull’esercizio finanziario 2021 e 
del preventivo finanziario decisionale e gestionale triennale 2021-2023; 

4. di prevedere che l’aggiudicazione della fornitura avvenga applicando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
stabilendo come tetto massimo per il punteggio economico il 30 per cento così come previsto 
dall’art. 95 comma 10 bis del d.Lgs n. 50/2016e ss.mm.ii. come di seguito indicato: 

- offerta tecnica – Punteggio massimo attribuibile: 70 punti; 
- offerta economica – Punteggio massimo attribuibile: 30 Punti 

5. di nominare in qualità di RUP il Dott. Ferdinando Giammarini, nominato ai sensi dell’art. 31 del 
d.lgs n. 50/2016, il quale è in possesso dei requisiti previsti dal citato Dlgs 50/2016 nonché delle 
linee guida ANAC n. 3 ed ha esperienza e professionalità. 

 
                                                                                                                                  Fabrizio Tosone 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed il bilancio triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	VISTO l’art. 1 comma 2 del DL n. 76 del 2020 (Legge 120/2020);
	VISTA la relazione UCF-CI-2021-57 del 25 marzo 2021 che illustra le finalità del presente provvedimento:
	- considerato l’approssimarsi della scadenza dell’attuale contratto per la fornitura dell’assistenza in materia fiscale e tributaria, conferito allo studio del Dott. Paolo Parodi con ordine UIS/278/2019 e successivamente prorogato avvalendosi della iv...
	- è prevista la facoltà di opzione di rinnovo per ulteriori 24 mensilità alle medesime condizioni tecniche ed economiche;
	- in ottemperanza ai principi di “economicità, efficacia, imparzialità e pubblicità” onde garantire massima trasparenza, diffusione e più ampia partecipazione possibile di operatori economici al Bando in oggetto, si evidenzia che la procedura in MEPA ...
	TENUTO CONTO che con la sopracitata relazione si evidenzia quanto segue:
	- nelle precedenti indagini di mercato e dalle passate esperienze con altri studi commerciali, la materia fiscale e tributaria in ambito spaziale e aerospaziale risulta essere un contesto caratterizzato da particolari specificità e criticità dovute al...
	- il prezzo a base d’asta ammonta Euro 102.000,00 (IVA esclusa) ed è composto come di seguito riportato:
	- l’ASI si riserva la facoltà di revocare in ogni momento l’intera procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procede...
	CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota CI/UCF/2021/54, viene proposta l’indizione di una procedura selettiva tramite RdO aperta a tutte le società iscritte al bando MePA categoria “Servizi” Bando – “Servizi professionali fiscali e tributa...
	- Offerta tecnica – Punteggio massimo attribuibile: 70 punti;
	- Offerta economica – Punteggio massimo attribuibile: 30 Punti;
	 € 12.962,50  (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2021;
	 € 62.220,00  (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2022;
	 € 49.257,50 (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2023;
	 € 12.962,50  (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2023 (opzione);
	 € 62.220,00 (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2024 (opzione);
	 € 49.257,50 (IVA al 22% e cassa 4% inclusa) a carico dell’esercizio finanziario 2025 (opzione);

		2021-03-29T12:27:53+0200
	GIAMMARINI FERDINANDO


		2021-03-30T09:43:14+0200
	Tosone Fabrizio


		2021-03-30T10:07:19+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




